
- 1 - 

                                                                      平成２４年 ７月 ４日 

   学 校 長 様 

   司書教諭 様 

   学校図書館担当者 様 

   学校司書 様 

高校図書館司書 様 

   公共図書館職員 様                                 
                                                     長野県図書館協会小中学校部会長 閏間   昇    
                                                     下伊那教育会学校図書館委員長   今村 貴美子   
 

                「子どもの本」講演会のご案内 

 

   仲夏の候、貴職におかれましては、益々ご健勝のことと拝察申し上げます。 

   さて、下伊那教育会学校図書館委員会では毎年 夏期休業中に「夏の図書館学習会」を開催しておりま 

す。 

    一昨年度、昨年度もご案内させていただき大勢の方にご参加いただきましたが、今年度も、「児童・生 

徒たちにどんな本を手渡していったよいか」をテーマに、東京から講師をお呼びし、昨年または今年刊行

された本の中からおすすめしたい本の情報をお聞きできることになりました。 

    東京で開催されるシンポジウムに出かけていき、四千円ほどかかる講演を、地元 長野県内でお聞きす 

ることができる貴重な機会です。多くの先生方にご参加いただけますよう、ご案内申し上げます。 

 

     
                                        記 

 

１ 日時  平成２４年 ８月 １日（水） 午前９時３０分～午後４時 （受付９時３０分～９時４５分） 

 

    ２ 会場  飯田市立飯田西中学校（飯田市正永町１－１２１５） 

 

    ３ 主な内容 

     （１）講演① 子どもの本  ～絵本 編～        １０時～１２時 

          講師―鈴木佳代子さん（日本子どもの本研究会選定委員）  
     
      （２）講演② 子どもの本  ～フィクション編～   １３時～１５時 

                    講師―竹田裕子さん  （小学校司書） 

     
    ４ その他 

       ・東京から講師をお呼びするということで、講演を聴講される方につきましては、お一人 ５００円 

     徴収させていただきたいと思います。当日ご持参ください。尚、領収書が必要な方は当日、受付 

      にてお申し出ください。 

       ・駐車場は飯田西中学校校庭をご利用ください。 

       ・昼食、飲み物は各自でご用意をお願いします。  
       ・時間帯参加も可能ですので、参加申込書に丸印でご記入ください。 

 

   ご参加いただける方は参加申込書に必要事項をご記入の上、７７７７月月月月２４２４２４２４日日日日（（（（火火火火））））までにまでにまでにまでに  下伊那教育会学 

校図書館委員 飯田西中学校 牧野優子までＦＡＸにてお申込みください。 

 

 

担当  飯田西中学校  牧野優子 

 （電話22-0143）（FAX 22-3379） 

 

 



- 2 - 

 

 

 

  ～講師の紹介及び講演内容についてのご案内～ 

 

  図書館振興財団（旧 NPO図書館の学校）では、「図書館や学校などで、児童図書についての知識・

関心を深めること」を目的に、一年間にどのような傾向で児童図書が出版されたか、また愛読されたか

などをジャンル別に総括するシンポジウム「子どもの本 この１年を振り返って」の事業を行っており

ます。 

  ２０１２年１月に行われたシンポジウムには学校図書館・公共図書館等にたずさわる多くの方が参加

され、「未来ある子どもたちに、どのような本を手渡していくか」という重要課題を考える場となった

ようです。 

  今年は「子どもの本  この１年を振り返って ２０１１」絵本の部・フィクションの部で発表された

お二人を講師としてお招きすることにいたしました。 

  絵本についてご講演いただく鈴木佳代子さんは日本子どもの本研究会の選定委員として、また、図書

館振興財団の新刊児童書を読む会等にも参加しておられ、双方のメンバーのみなさんと読み合ってきた

本の中からおすすめする絵本をご紹介していただけます。 

 フィクションについてご講演いただく竹田裕子さんは「子どもの本」講演会の２００６、２００７、

２００９、２０１１を担当された方で、図書館振興財団の設立当時から選書委員として携わって来られ

ている方です。現在は杉並区に学校司書を制度を作ろうと実際に学校に入って図書館を整備する私設の

学校司書をしているうちに、区の制度ができたということで、杉並区にある小学校の学校司書をされて

おられます。竹田さんには小学生・中学生にも読ませたいフィクションの本を紹介していただくととも

に、各学年における本の橋渡しをどうやって行っていったらいいかというお話なども盛り込んでいただ

きます。お二人とも２０１１年に刊行された本だけでなく、今年刊行された本の情報も紹介してくださ

います。 

  東京で開催されるシンポジウムに出かけて行き、聴講にも四千円ほどの費用がかかる講演を、ここ飯

田でお聞きできる貴重な機会です。多くの先生方にご参加いただけますよう、ご案内申し上げます。 

 

 

 

 

  夏の図書館学習会係 

    飯田西中学校  牧野優子 宛 

                              

                夏の図書館学習会 参加申し込み書     

                                                       

     学 校 名      参加者名   参加形態をお選びいただき○をしてください 

 

 

 

 

 

 

 

       講演①          講演②      
 

 

 

 

 

 

 

 

      講演①          講演② 

 

 

 

 

 

 

 

 

        講演①          講演② 

 

                                                          ＦＡＸ番号 ０２６５－２２－３３７９ 

 

                                                  
  


